
 
Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via Roma, 47  -  24060 TAVERNOLA B.SCA  (BG) - Tel. 035 931038 - Tel. e Fax 035 931812 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 – CODICE UNIVOCO: UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.gov.it 
 

                                                                                                                           Tavernola B.sca,  02.11.2017 

-  ALL’ARCHIVIO GENERALE 
- ALL’ALBO PRETORIO 
- AL DSGA 

 

OGGETTO:   DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE N°  82 
RELATIVA ALL’ INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI ACQUISTO Materiale informatico 
per Scuola Secondaria di Tavernola                                                     CIG. Z7A208F1ED 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO         Il Regolamento di contabilità  D.I. n. 44/2001; 
VISTO         Il DL.vo n. 50/2016 “Codice degli appalti”e il D. L.vo n. 56/2017 “Correttivo” del Codice  
                   degli appalti;  
VISTO         Il  regolamento  d’Istituto contenente criteri e  limiti per lo svolgimento dell’attività         
                   negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 
TENUTO CONTO:   

- Che l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 che prevede che la stipulazione del contratto deve 
essere preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa da contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lg 56/2017 (Contratti 
sotto soglia), le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 secondo le seguenti modalità: 
-  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.  

- Che in base a quanto previsto dall’art. 34 del D.I. 44/2001 per appalti e forniture il cui 
valore complessivo ecceda il limite di spesa di EURO 2.000 oppure il limite 
preventivamente fissato dal Consiglio d’Istituto, quando non risulti altrimenti disposto 
dalle norme di cui al capo secondo del presente titolo, il dirigente procede alla scelta 
del contraente, previa comparazione delle offerte di almeno tre ditte direttamente 
interpellate; 

 
 
 
 

BGIC80500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006654 - 02/11/2017 - VI2 - U

Firmato digitalmente da RINALDI NICO



 
Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via Roma, 47  -  24060 TAVERNOLA B.SCA  (BG) - Tel. 035 931038 - Tel. e Fax 035 931812 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 – CODICE UNIVOCO: UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.gov.it 
 

VISTA la Legge 13/8/2010 n. 136;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3/1 del 05/12/2016, con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2017;  
VISTA la delibera di approvazione del regolamento d’Istituto su appalto acquisti di beni e servizi;  
ACCERTATA la necessità di procedere all’Appalto per:  Acquisto materiale informatico per Scuola 
Secondaria di Tavernola  la cui spesa di € 303,05 è prevista nel Progetto/Attività A.02 - 
“Funzionamento didattico” 
 
CONSIDERATO CHE Per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 56/2017 tra le imprese qualificate nel settore 
ed iscritte alla piattaforma MEPA in ragione della competitività del prezzo rispetto alla media di 
quelli praticati nel settore di riferimento in rapporto alla qualità del servizio.  
 

Tutto ciò Visto e rilevato  
 

DETERMINA 
 

- Di autorizzare la spesa di € 303,05 sul Programma Annuale 2017 dell’istituzione scolastica, 
approvato dal Consiglio d’Istituto, al progetto/ attività A.02 “Funzionamento didattico” 

- Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- Di disporre che il presente provvedimento  venga pubblicato all’Albo pretorio  ai fini della 
generale conoscenza; 

- Di dare atto che, a norma dell’art. 331  del D.P.R. 207/2010 l’esito dell’affidamento verrà reso 
noto tramite avviso post-informazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                               Prof. Nico Rinaldi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BGIC80500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006654 - 02/11/2017 - VI2 - U

Firmato digitalmente da RINALDI NICO



 
Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via Roma, 47  -  24060 TAVERNOLA B.SCA  (BG) - Tel. 035 931038 - Tel. e Fax 035 931812 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 – CODICE UNIVOCO: UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.gov.it 
 

 
 
 

LIQUIDAZIONE 
 

Il Direttore Servizi Generali ed Amministrativi,  
Visto la determina dirigenziale N°82  del 02.11.2017; 
DATO atto che la spesa è stata regolarmente effettuata;  
RISCONTRATA la regolarità della procedura esperita;  
CONSIDERATO che:  

 il documento attestante la spesa risulta regolare agli effetti fiscali e contabili;  

 risulta pertanto necessario provvedere alla liquidazione della spesa 
 Visto l’art. 11 del regolamento di contabilità che attribuisce al direttore la competenza a liquidare le 
spese; 

DETERMINA 
 
- Di liquidare la somma complessiva di € 303,05 per l’acquisto materiale informatico per la Scuola 

Secondaria di Tavernola 
- Di imputare la spesa complessiva di € 303,05 al programma annuale 2017 agg. A.02 come di seguito 

indicato:  
Progetto/Attività A.02 € 248,40  tipo _2_ conto_3_ sottoconto _9_ 
IVA € 54,65  tipo  4 conto 4 sottoconto 4 
 nota la dovuta disponibilità.  

 
IL DIRETTORE S.G.A. INCARICATO 
           (Nicoletta Cristinelli) 

 
 

 
IL D.S.G.A.  

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione viene affissa all’albo per quindici giorni e appone il visto di regolarità 

contabile. 

 

 

  Il D.S.G.A. Incaricato 

              Nicoletta Cristinelli 

 

BGIC80500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006654 - 02/11/2017 - VI2 - U

Firmato digitalmente da RINALDI NICO


		2017-11-02T15:36:32+0100




